
Vliv nových technologií na trestní právo 

Dne 24. března 2022 se ve Vlasteneckém sálu Karolina uskutečnila mezinárodní vědecká konference 

pořádaná Katedrou trestního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy pod názvem „Vliv nových 

technologií na trestní právo“. Tradice jarních konferencí této katedry přetrvává již řadu let, doposud 

ale vždy byla témata ze spíše tradičních oblastí trestního práva hmotného nebo procesního. 

Tentokrát, pravděpodobně v návaznosti na jmenování nového vedoucího katedry (viz rozhovor 

v DSM č. 1/2022) prof. Tomáše Gřivny, došlo k prvnímu „prolomení“ tohoto tradičního pojetí a 

témata souvisela s počítači, kyberprostorem, elektronickými důkazy, kryptoměnami a podobnými 

tématy.  

Takřka třicet řečníků představujících špičku v oboru trestního práva a kriminalistiky v České a 

Slovenské republice předneslo referáty na velmi aktuální témata. Mezi nejzajímavější vystoupení 

patřila zejména tato:  

• prof. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D., JUDr. Martin Richter, Ph.D. – Zajištění elektronického 

důkazu a související koncepční otázky, 

• prof. JUDr. Sergej Romža, PhD, JUDr. Martin Štrkolec, PhD – Hodnotenie digitálnych dokazov, 

• Doc. JUDr. Eduard Burda, PhD. – Agent v kybernetickom priestore, 

• JUDr. František Púry, Ph.D. – Interpretace škody ve světle nových technologií v rozhodovací 

praxi Nejvyššího soudu ČR, 

• prof. Ing. Vladimír Smejkal, CSc., LL.M., DrSc. – Kryptoměny a trestní proces, 

• JUDr. Ján Šanta, PhD., LL.M., MBA, Mgr. Ivo Šanta, MBA – Virtuálne zmeny a ich odraz v 

trestnom práve hmotnom a procesnom v Slovenskej republike 

• JUDr. Mgr. Marek Dvořák Ph.D. – Bezpilotní systémy (drony) pohledem trestního práva a 

kriminalistiky, 

jakož i mnoho dalších. Příspěvky autorů budou vydány ve sborníku, který vyjde v nakladatelství Aleš 

Čeněk, s.r.o. během tohoto roku. Celý obsah konference byl zaznamenán a bude v dohledné době 

zveřejněný na YouTube kanálu Právnické fakulty UK pro širokou veřejnost 

https://www.youtube.com/channel/UCSg2hm__vC0Vj__hd1xHBcg. 

 

https://www.youtube.com/channel/UCSg2hm__vC0Vj__hd1xHBcg

